平成２１年１０月１５日

長崎大学と長崎県教育委員会との「長崎県における未来の

科学者発掘プロジェクトに関する協定書」の締結式について

長崎大学と長崎県教育委員会との「長崎県における未来の科学者発掘プ

ロジェクトに関する協定書」の締結式を次のとおり行いますので、お知ら

せします。

１．日時 平成２１年１０月１６日（金）１６時００分～

２．場所 長崎大学事務局２階第３会議室（長崎市文教町１番１４号）

３．内容

長崎医科大学附属薬学専門部(現長崎大学薬学部)卒業生である下村 脩博士

が平成２０年度にノーベル化学賞を受賞されたことを契機に、第２、第３の

下村博士を目指す長崎の若者を育成するため、長崎大学では理数教育を推進

する目標を中期計画に掲げました。

これは、未来を背負う子供たちに本物の科学の面白さを気づかせ、最新の

科学技術の成果を身近に感じさせることで昨今の理科離れを抑止し、科学を

通じた人類の調和的発展を指向するプロジェクトとしていくものです。

今回、長崎県内の児童・生徒を対象とした自然科学教育（理数教育）のさ

らなる充実を図るため、本学と長崎県教育委員会は「長崎県における未来の

科学者発掘プロジェクトに関する協定書」を締結し、自然科学教育（理数教

育）のより一層の推進を図っていくものです。

４．出席者

【長崎大学】 片峰 茂 学長

橋本 健夫 理事（教学担当）・副学長（教務担当）

久恒 邦博 コーディネーター・名誉教授

中島 憲一郎 副学長（産学連携担当）

山口 恭弘 副学長（入試担当）

【長崎県教育委員会】寺田 隆士 教育長

宮崎 芳之 高校教育課長

森本 和孝 義務教育課長

５．問い合わせ先

○長崎大学学生支援部教育支援課教育支援班主査(教育企画) 古賀栄次

電話：０９５－８１９－２１８５

○長崎大学未来の科学者発掘プロジェクト支援室コーディネーター 久恒邦博

電話：０９５－８１９－２８８８